⁶⁶ Cfr. *ibid.*, 28va : «Et ideo dico aliter. Ad cuius evidentiam est sciendum, quod quantitatem esse principium individuationis potest dupliciter intelligi : uno modo, quod ipsa quantitas sit ratio individuandi et materialiter distinguendi intrinsece et quidditative, et sic est impossibile. Alio modo, quod sit ratio individuandi et materialiter distinguendi non quidditative et intrinsece, sed sicut ratio necessario coexigita ad huiusmodi materialem distinctionem, et hoc dispositive et extrinsece. Et hoc etiam modo potest intelligi dupliciter, quia vel quod quantitas sit ratio simpliciter necessario coexigita respectu cuiuscumque agentis ad huiusmodi divisionem seu materialem distinctionem, vel non simpliciter et respectu cuiuscumque agentis, sed tantum respectu materialis agentis. Et isto modo, quia agens naturalis non agit nisi in quantum, ita quod necessario praesupponit quantum, ideo concedo quod naturalis agens non multiplicat formam aliquam, nec potest multiplicare in eadem specie nisi praesuppositis diversis quantitibus et diversis individuis quantis ».

⁶⁷ Cfr. *ibid.* : « Tunc ergo dico quod (...) quantitas non potest esse nec est ratio intrinseca individuandi sive naturaliter distinguendi, nec etiam ratio dispositive simpliciter necessario coexigita, sed tantum respectu naturalis agentis non potentis formam educere nisi de materia quanta ».

⁶⁸ Cfr. *Metaphysica* IV, 6, 1016b32-33 ; VII, 8, 1034a4-8 ;

⁶⁹ La posizione di Tommaso su questo tema ha subito alcune variazioni nell’arco della sua produzione : non si tratta tuttavia di variazioni di principio, ma unicamente relative al modo di concepire la materia individuante (« materia sub dimensionibus interminatis » nel commento al *De Trinitate* di Boezio, “materia signata quantitate” nel *De ente et essentia*) : si veda in proposito I. KLINGER, *Das Prinzip der Individuation bei Thomas von Aquin* cit.

⁷⁰ Cfr. *Quodlibet* I, qu. 11, fol. 7ra-b;

⁷¹ Cfr. *Quodlibet* VII, qu. 5, p. 326.

individuazione e di distinzione. Un altro argomento significativo associa strettamente l'unità e l'essere : la prima accompagna sempre il secondo, sicché la causa dell'essere va vista anche come causa di unità ; ne risulta che l'unità dell'individuo deriva dalla forma sostanziale più che dalla materia. Viene poi invocata una serie di argomenti relativi allo statuto delle anime dopo la morte : queste sono numericamente distinte anche se ormai separate dal corpo che informavano, il che dimostra che nè il corpo nè il rapporto con il corpo possono fungere da principio di individuazione. Anche Aristotele è chiamato in causa in questa critica : secondo il *De anima*⁷² - ricorda Francesco - è infatti la forma, e non la materia a far sì che un composto sia 'questa determinata realtà', cioè un *hoc aliquid* individuale⁷³. Al termine di queste osservazioni critiche il francescano pone una conclusione analoga a quella relativa alla quantità ; anche la materia può infatti essere considerata principio di individuazione in tre modi : come causa precisa, come causa principale (ma non precisa) e come causa richiesta rispetto agli agenti naturali. Solo in quest'ultima accezione si può ammettere la materia come causa (parziale) di individuazione, vale a dire come condizione richiesta all'operare di ogni agente naturale⁷⁴ : in nessun modo essa va però ritenuta causa principale o necessaria.